
Università degli Studi di Foggia – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.11.2023/p.7 
 

1/2 

7) AUTORIZZAZIONE AL COLLOCAMENTO PRESSO IL DIPARTIMENTO DI STUDI 
UMANISTICI. LETTERE, BENI CULTURALI, SCIENZE DELLA FORMAZIONE 
DELLE OPERE ARTISTICHE REALIZZATE IN OCCASIONE DEL PROGETTO “LA 
CITTÀ CHE VORREI - UNA BUSSOLA PER LA LEGALITÀ” 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

Il Consiglio di Amministrazione, ………., 

VISTO Il Decreto Rettorale n.1072/2022 del 16.06.2022 di autorizzazione 

alla partecipazione al bando MUR – Avviso n.828 del 18.06.2022 

– “Fondo per la diffusione della cultura della legalità” di cui 

all’articolo 1, comma 774 della Legge 30.12.2021 n.234; 

VISTA la nota del MUR prot. n. 19421 del 22/08/2022 di comunicazione 

che il progetto dell’Università di Foggia si è collocato utilmente in 

graduatoria di merito per la concessione del finanziamento ad 

hoc; 

CONSIDERATO che, tra le iniziative portate a termine dal progetto, vi è stata 

anche la realizzazione di opere d’arte ‘trasformative’ del tessuto 

urbano, in pieno accordo preventivo con la Soprintendenza 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio che ha dato il pieno assenso 

alla loro realizzazione; 

POSTO CHE una di queste opere, “Volta celeste”, consistente in lastre di 

acciaio che riflettono le immagini di ciò che le sovrasta, è stata 

rimossa da uno dei passaggi pedonali dei tre archi e conservata 

dagli artisti in pieno accordo con l’Università al fine di preservarla; 

TENUTO CONTO che tale opera potrebbe essere allocata presso il cortile esterno 

del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, beni culturali, 

scienze della formazione sullo spiazzo non calpestabile 

(denominato “Chiostro”) e che, pertanto, tale allocazione potrebbe 

contribuire ad accrescere il valore dell’immobile senza 

pregiudicarne l’utilizzo; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Dipartimento di Studi 

Umanistici. Lettere, beni culturali, scienze della formazione, con la 

delibera n.986/2023 del 3.10.2023 (prot. n. 49484 – XI/1 

dell’11/10/2023); 

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 

SENTITO il Direttore Generale, 

DELIBERA 

− di autorizzare il collocamento presso il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

beni culturali, scienze della formazione dell’opera artistica denominata “Volta 

celeste” realizzata da Pasquale Oa dell’Associazione Culturale Collettivo 

Mediante in occasione della realizzazione del progetto “La città che vorrei – Una 

bussola per la legalità” dell’Università di Foggia; 

− l’opera sarà allocata nel cortile esterno non calpestabile dal pubblico e dagli 

studenti ove è allocata la lapide marmorea in ricordo dell’inaugurazione 

dell’immobile sito in via Arpi, 176 (nel “Chiostro”); 

− di autorizzare l’area tecnica, l’area trasparenza, anticorruzione e formazione e 

l’area terza missione a comunicare alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio la nuova allocazione dell’opera. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 



Università degli Studi di Foggia – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.11.2023/p.7 
 

2/2 

- U.O.R.: area terza missione e grandi progetti. 

- C.C.: - direttore distum; 

- area edilizia, patrimonio e grandi attrezzature; 

- area trasparenza, anticorruzione e formazione. 

 
 
 

 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 
 
 


		2023-12-14T07:43:37+0100
	TERESA ROMEI


		2023-12-14T09:06:32+0100
	LORENZO LO MUZIO




